26MS0141-01-2024-000919-91
№ 5- /1/2024
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
08 апреля 2024 года                                                                                           с. Летняя Ставка

Мировой судья судебного участка № 1 Туркменского района Ставропольского края Головченко Н.Н., рассмотрев в помещении судебного участка № 1 по адресу: Ставропольский край, Туркменский район, с. Летняя Ставка, ул. Советская, дом 124 «А», дело об административном правонарушении в отношении Савельева, привлекаемого к административной ответственности по ч. 2 ст. 8.37 Кодекса РФ об административных правонарушениях,
установил:
05 марта 2024 года в 09 часов 50 минут на территории Ставропольского края района,  км юго-восточнее п., на правом берегу р., в запретном районе для вылова водных биологических ресурсов Савельев С.В. ловил рыбу удочкой с одним крючком, рыбы не добыл. Своими действиями Савельев С.В. нарушил правила вылова (добычи) водных биоресурсов, регламентирующих осуществление любительского рыболовства, за что предусмотрена административная ответственность по ч. 2 ст. 8.37 Кодекса РФ об административных правонарушениях.
Савельев С.В. надлежащим образом уведомлён о месте и времени рассмотрения дела, о чем в деле имеется СМС-уведомление, но в судебное заседание не явился, о причинах неявки не сообщил и не просил отложить дело слушанием, в связи с чем, на основании ст. 25.1 Кодекса РФ об административных правонарушениях суд счел возможным рассмотреть дело в отсутствие Савельева С.В.
В ходе рассмотрения дела об административном правонарушении в отношении Савельева С.В. суд исследовал следующие материалы дела:

- протокол № 14/169110 об административном правонарушении от 05 марта 2024 года;
- протокол изъятия № 14-169110 от 05 марта 2024 года;

- определение № 59/14 о передаче дела об административном правонарушении судье, в орган должностному лицу, уполномоченным назначить административное наказание иного вида или размера, либо применять иные меры воздействия от 07 марта 2024 года;

- план схему обнаружения (изъятия, ареста) орудий лова, транспортных средств, водных биологических ресурсов;

- подписку о разъяснении прав и обязанностей лицу, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, Савельеву С.В. от 05 марта 2024 года;

- подписку понятого о разъяснении ему прав, обязанностей и мер административной ответственности К. от 05 марта 2024 года;

- подписку понятого о разъяснении ему прав, обязанностей и мер административной ответственности Д. от 05 марта 2024 года;

- приемный акт № 14/169110 от 06 марта 2024 года;

- сведения о почтовом отправлении.

Нарушение Савельевым С.В. правил регламентирующих рыболовство, за исключением случаев, предусмотренных частью 2 статьи 8.17 Кодекса РФ об административных правонарушениях, подтверждается совокупностью указанных выше доказательств, не доверять которым у суда нет оснований. Данных, свидетельствующих о получении этих доказательств с нарушением требований закона, судом не установлено.
Оценив совокупность указанных доказательств, мировой судья делает вывод о наличии в действиях Савельева С.В. состава административного правонарушения, и суд квалифицирует их по ч. 2 ст. 8.37 Кодекса РФ об административных правонарушениях – нарушение правил, регламентирующих рыболовство, за исключением случаев, предусмотренных частью 2 статьи 8.17 настоящего Кодекса.
Виновность Савельева С.В. в совершении указанного административного правонарушения, нашла свое подтверждение в судебном заседании.
Обстоятельств, смягчающих и отягчающих административную ответственность Савельева С.В., не установлено.

Принимая во внимание характер совершенного административного правонарушения, личность лица, привлекаемого к административной ответ ответственности, его имущественное положение, мировой судья считает возможным назначить Савельеву С.В. административное наказание в виде административного штрафа с конфискацией орудия добычи (вылова) водных биологических ресурсов.

Руководствуясь ч. 2 ст. 8.37, ст.ст. 29.9-29.11 Кодекса РФ об административных правонарушениях, мировой судья
постановил:
Признать Савельева виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 8.37 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и назначить административное наказание в виде административного штрафа в размере 2000 (две тысячи) рублей, с конфискацией орудия добычи (вылова) водных биологических ресурсов – удочка с одним крючком (1 штука), находящаяся на хранении в Прикавказском отделе государственного контроля, надзора и охраны водных биологических ресурсов Федерального агентства по рыболовству Азово-Черноморского территориального управления, по адресу: г., ул. , дом , оф. .
Штраф должен быть уплачен: наименование получателя платежа УФК по Ставропольскому краю (Управление по обеспечению деятельности мировых судей Ставропольского края л/с 04212000060), ИНН 2634051915, КПП 263401001, наименование банка: отделение Ставрополь Банка России //УФК по Ставропольскому краю г.Ставрополь, БИК 010702101, казначейский счет 03100643000000012100, Единый казначейский счет 40102810345370000013, ОКТМО 07556000, КБК 008 1 16 01083 01 0037 140, УИН 0355703701375001082408180, наименование платежа: ШТРАФ.
Разъяснить Савельеву С.В., что в силу ч. 1 ст. 20.25 Кодекса РФ об административных правонарушениях, неуплата административного штрафа в срок, предусмотренный ст. 32.2 Кодекса РФ об административных правонарушениях, а именно в течении 60 дней со дня вступления постановления о наложении штрафа в законную силу, влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, но не менее одной тысячи рублей либо административный арест на срок до 15 суток либо обязательные работы до 50 часов.
Исполнение постановления в части конфискации орудия добычи (вылова) водных биологических ресурсов поручить Туркменскому РОСП УФССП России по Ставропольскому краю.

Постановление может быть обжаловано в Туркменский районный суд Ставропольского края в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления.

   Мировой судья

                              Н.Н. Головченко
   Согласовано